COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR, FISCALIZAR E
PROPOR PROVIDÊNCIAS ACERCA DA APURAÇÃO DAS

CIRCUNSTÂNCIAS DO DESAPARECIMENTO DO INDIGENISTA BRUNO
PEREIRA E DO JORNALISTA INGLÊS DOM PHILLIPS, NA REGIÃO DO

VALE DO JAVARI, NO ESTADO DO AMAZONAS

REQUERIMENTO Nº      , DE 2022.(Da Sra. Alice Portugal)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  destinada  a  ouvir
representantes de entidades sobre a vulnerabilidade dos povos
indígenas.

Senhor Presidente,

Requeiro dos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que a
Comissão Externa Destinada a Acompanhar, Fiscalizar e Propor Providências Acerca da
Apuração  das  Circunstâncias  do Desaparecimento  do  Indigenista  Bruno Pereira  e  do
Jornalista Inglês Dom Phillips, na Região do Vale do Javari, no Estado do Amazonas,
realize sessão de audiência pública destinada a ouvir representantes de entidades sobre
vulnerabilidade dos povos indígenas no Brasil frente a política de descaso do governo
federal.

Requeiro ainda que sejam convidadas para esta audiência pública as seguintes
autoridades:

1- Frente  Parlamentar  Mista  em  Defesa  dos  Direitos  dos  Povos
Indígenas, Deputada Joenia Wapichana;

2- Dom  Roque  Paloschi,  presidente  do  Conselho  Indigenista
Missionário – CIMI;

3- Movimento Unido dos Povos e Organizações Indígenas da Bahia,
Coordenador Geral Agnaldo Pataxó Hã-hã-hãe;

Sala da Comissão, em     de junho de 2022.

Alice Portugal *C
D2

21
00

70
75

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221007075500

RE
Q

 n
.7

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

2
14

:5
8

- C
EX

JA
VA

R

Deputada Federal – PCdoB/BA

*C
D2

21
00

70
75

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221007075500

RE
Q

 n
.7

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
06

/2
02

2
14

:5
8

- C
EX

JA
VA

R